
  釧 商 第 ８ ７ 号  

 2020 年（令和 2 年）3 月 26 日  

釧路市中小企業融資制度 

取扱金融機関  各位  

釧路市長 蝦名 大也    

 

新型コロナウイルス感染症の影響拡大を踏まえた事業者の 

資金繰り支援について（お願い） 

 

時下、益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。 

貴行におかれましては、新型コロナウイルス感染症の影響拡大に伴う市内事

業者の資金繰り支援につきまして、日々ご尽力いただいておりますことに厚く

御礼を申し上げます。 

 釧路市が開設した経営・金融相談窓口や関係団体からのヒアリングでは、特

に個人経営の飲食店を中心に、資金繰りに苦慮する声が数多く寄せられている

ところでございます。 

 つきましては、金融庁からの度重なる要請により、貴行におかれましても十

分なご対応をいただていることとは存じますが、前例のない事態でありますの

で下記事項について改めて特段のご配慮を賜りますよう、お願い申し上げます。 

 なお、本件は、各支店の営業担当者様も含めた貴行全体でご共有賜りますよ

う、重ねてお願い申し上げます。 

 

記 

 

１．事業者の業況や当面の資金繰り等について、きめ細かく実態を把握してい

ただくこと 

２．既往債務について、事業者の状況を丁寧にフォローアップしつつ、条件変

更等について迅速かつ柔軟にご対応いただくこと 

３．新規融資について、丸釧資金（新型コロナウイルス感染症に係る特例措置）

をはじめとする自治体制度融資や政府系金融機関資金、セーフティネット保

証等の活用も含め、事業者のニーズに迅速かつ適切に対応いただくこと 

４．事業者に対する支援を迅速かつ適切に実施できる態勢を構築すること 

５．事業性資金以外の困りごと（従業員の休業や生活資金の確保 等）の相談

先として釧路市経営・金融相談窓口をご紹介いただくこと 

 

 

（産業振興部商業労政課商業労政担当） 


